

## LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS

EMPREITADA: “Construção e Reparação de Passeios e Largos (Rua Dr. António Fortunato da Rocha Quaresma e Rua Eduardo Gomes)”

### Mapa de Quantidades e Lista de Preços Unitários

Cód.	Designação	Unid	Quant	P.U	Valor
1	CAP. I - Trabalhos Preliminares				
1.1	Medidas Cautelares				
1.1.1	Execução de medidas cautelares, protecção às infraestruturas existentes no local, todos os acessórios e trabalhos necessários ao seu perfeito funcionamento.	vg	1	200,00	200,00
1.2	Remoção				
1.2.1	Remoção de calçada miúda, nos locais indicados na peça desenhada, incluindo carga, descarga, transporte a estaleiro da Camara, todos os trabalhos e materiais necessários à sua perfeita execução.	m2	110	1,20	132,00
1.2.2	Remoção e recolocação de calçada miúda, nos locais indicados na peça desenhada, incluindo abertura de caixa de pavimento, transporte a vazadouro, compactação, base em pó de pedra com 0,07 m, sobre sub-base em tout venant de 1.ª com 0,20 m, compactada mecanicamente e com pendente, juntas fechadas a mistura de cimento e pó de pedra ao traço 1:3, todos os trabalhos e materiais necessários à sua perfeita execução.	m2	50	11,00	550,00
1.2.3	Remoção dos lancis e guias na área a intervir, incluindo fundação, carga, descarga, transporte a vazadouro apropriado e todos os trabalhos inerentes à sua boa execução.	ml	87	1,20	104,40
1.2.4	Remoção de calçada grossa, no local indicado na peça desenhada, incluindo transporte dos materiais sobrantes a vazadouro, todos os trabalhos e materiais necessários à sua perfeita execução. Nota: A calçada grossa será reutilizada na reformulação do estacionamento.	m2	50	2,50	125,00
	A Transportar .....				<b>1.111,40</b>

Cód.	Designação	Unid	Quant	P.U	Valor
	transporte .....				<b>1.111,40</b>
1.2.5	Rebaixamento da caixa existente, incluindo aro e todos os trabalhos e acessórios necessários para o seu perfeito funcionamento.	un.	1	25,00	25,00
2	CAP. II - Pavimento				
2.1	Betuminoso (para estacionamento e remates)				
2.1.1	Fornecimento, colocação, rega e compactação, em duas camadas de 0,15 m de cada, de camada base em tout-venant de 1.ª, incluindo abertura de caixa e todos os trabalhos necessários.	m2	90	4,00	360,00
2.1.2	Fornecimento e aplicação de camada de base em mistura betuminosa a quente tipo "Binder", com espessura de 0,06 m, após compactação antecipada de rega de impregnação com emulsão lenta a taxa de 1,2 kg/m2.	m2	90	9,50	855,00
2.1.3	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso, com a espessura de 0,04 m, após a compactação, antecipada de rega de colagem com emulsão tipo catiónico rápido à taxa de 0,5 kg/m2.	m2	90	9,50	855,00
2.2	Assentamento de calçada de 0,10 m, de calçada de calcário, na reformulação de 4 estacionamentos, conforme peça desenhada, incluindo abertura de caixa de pavimento, transporte a vazadouro, compactação, base em pó de pedra com 0,10 m, sobre sub-base em tout venant de 1.ª com 0,20 m, compactada mecanicamente e com pendente, juntas fechadas a mistura de cimento e pó de pedra ao traço 1:3, todos os trabalhos e materiais necessários à sua perfeita execução.	m2	50	11,00	550,00
	A transportar .....				<b>3.756,40</b>

Cód.	Designação	Unid	Quant	P.U	Valor
	transporte .....				<b>3.756,40</b>
2.3	Fornecimento e assentamento de calçada de 0,10 m, na reformulação de 4 estacionamentos, conforme peça desenhada, incluindo abertura de caixa de pavimento, transporte a vazadouro, compactação, base em pó de pedra com 0,10 m, sobre sub-base em tout venant de 1.ª com 0,20 m, compactada mecanicamente e com pendente, juntas fechadas a mistura de cimento e pó de pedra ao traço 1:3, todos os trabalhos e materiais necessários à sua perfeita execução.	m2	34	16,00	544,00
2.4	Fornecimento e assentamento de calçada de calcário "vidraço creme" de 0,07 m, no local indicado na peça desenhada, incluindo abertura de caixa de pavimento, transporte a vazadouro, compactação, base em pó de pedra com 0,07 m, sobre sub-base em tout venant de 1.ª com 0,20 m, compactada mecanicamente e com pendente, juntas fechadas a mistura de cimento e pó de pedra ao traço 1:3, todos os trabalhos e materiais necessários à sua perfeita execução.	m2	50	17,00	850,00
2.5	Fornecimento e assentamento de calçada de calcário "vidraço creme" de 0,10 m a delimitar os estacionamentos, incluindo abertura de caixa de pavimento, transporte a vazadouro, compactação, base em argamassa de cimento, ao traço 1:3, com 0,10 m, sobre sub-base em tout venant de 1.ª com 0,30 m, compactada mecanicamente e com pendente, juntas fechadas a mistura de cimento e pó de pedra ao traço 1:3, todos os trabalhos e materiais necessários à sua perfeita execução.	ml	21	1,50	31,50
2.6	Lancil de betão				
	A transportar .....				<b>5.181,90</b>

Cód.	Designação	Unid	Quant	P.U	Valor
	transporte .....				<b>5.181,90</b>
2.6.1	Fornecimento e assentamento de lancil de betão, de 1,00x0,25x0,15 m, incluindo escavação da fundação, compactação do fundo, transporte do material sobran- te a vazadouro apropriado, fundação contínua em betão simples com secção de 0,25x0,20 m e todos os trabalhos e materiais necessários à sua perfeita execução.	ml	38	12,50	475,00
2.6.2	Fornecimento e assentamento de lancil de betão, de 1,00x0,25x0,10 m, incluindo escavação da fundação, compactação do fundo, transporte do material sobran- te a vazadouro apropriado, fundação contínua em betão simples com secção de 0,25x0,20 m e todos os trabalhos e materiais necessários à sua perfeita execução.	ml	4	12,00	48,00
2.7	Lancil de calcário				0,00
2.7.1	Fornecimento e assentamento de lancil de calcário de "vidraço creme", de 1,00x0,25x0,15 m (idêntico ao existente), incluindo escavação da fundação, compactação do fundo, transporte do material sobran- te a vazadouro apropriado, fundação contínua em betão simples com secção de 0,25x0,20 m e todos os trabalhos e materiais necessários à sua perfeita execução.	ml	43	13,00	559,00
2.7.2	Encaminhamento das águas pluviais dos tubos de queda existente, incluindo caixa de visita, tubagem, abertura e fecho da vala, ligação à rede pública existente, todos os trabalhos e acessórios necessários para o seu perfeito funcionamento.	ml	36	11,00	396,00
	<b>TOTAL .....</b>				<b>6.659,90</b>

São: "Seis mil, seiscientos e cinquenta e nove euros e noventa cêntimos"

Acresce imposto sobre o valor acrescentado à taxa legal em vigor.

Marquinho, 18 de Fevereiro de 2015